ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 1

DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA DO ANO DE 2

2022.  3

Aos vinte e três dias do mês de junho de 2022, realizou-se de forma remota, na Plataforma 4

Google Meets, sala: meet.google.com/nqo-eejt-ckw, a 3ª Reunião Ordinária do Comitê da 5

Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e Paraibuna de 2022. Estiveram 6

presentes os seguintes conselheiros, titulares e suplentes: Edenilson Cremonini Ronqueti – 7

IEF; Eduardo de Araújo Rodrigues - IGAM; Gilberto Malafaia de Oliveira – EMATER; 8

Sérgio Luis Lamas Moreira – PCMG; Carla Costa e Silva Raizer – SEMAD; Enio de Oliveira 9

Pires – SEE; Edcléia Campos Ferreira – PM SANTOS DUMONT; Lourenço Brazil de Jesus 10

– PM MAR DE ESPANHA; Mariana Matias Mattos – AMPAR; João Marcos Almeida da 11

Silva - PM BOM JARDIM DE MINAS; João Batista Mendes - COPASA; Caroline Campos 12

Teixeira – PETROBRÁS – UTJF; Laene Vilas Bôas – FIEMG; Romerson Pereira de Mattos 13

– FURNAS; Luís Fernando Oliveira Cuco – CESAMA; Wilson Guilherme Acácio – 14

INSTITUTO ENSINAR BRASIL; Matheus Machado Cremonese - PREA; Adriano de 15

Amorim Fernandes - GRUPO BRASIL VERDE; Valdinei Alexandre de Oliveira - 16

SINDÁGUA; Cézar Henrique Barra Rocha – UFJF; Isaac Newton de Oliveira - AMA-JF. 1. 17

ABERTURA PELO PRESIDENTE DO CBH PRETO E PARAIBUNA – WILSON 18

ACÁCIO. O Presidente do comitê abriu a reunião cumprimentando e agradecendo a presença 19

de todos. 2. APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DA PAUTA DA REUNIÃO – 20

GILBERTO MALAFAIA (SECRETÁRIO).  Dando prosseguimento à reunião, o secretário 21

do comitê, Gilberto Malafaia, fez a leitura da pauta colocando-a em votação na sequência, 22

sendo a mesma aprovada por unanimidade. 3. LEITURA DOS INFORMES DA 23

SECRETARIA – GILBERTO MALAFAIA (SECRETÁRIO). Dando sequência a este 24

item da pauta Gilberto Malafaia fez um breve relato sobre a atual situação dos municípios da 25

bacia no Protratar V. Na sequência passou a palavra para o Secretário Adjunto,  Luís Fernando 26

Oliveira prestar informações sobre a distribuição das camisas alusivas à Expedição Nascentes 27

do Paraíba, que serão distribuídas aos conselheiros e conselheiras que se interessarem.  4. 28

APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA DELIBERAÇÃO QUE INSTITUI O NOVO 29

REGIMENTO INTERNO DO CBH PRETO E PARAIBUNA, EM CONFORMIDADE 30

COM DN 69/2021 DO CERH/MG - WILSON ACÁCIO (PRESIDENTE). O presidente 31

abriu este item da pauta que teve como objetivo a aprovação do novo regimento interno do 32

Comitê Preto e Paraibuna, de acordo com a DN 69/2021. Em seguida, o presidente passou a 33

palavra ao Coordenador Núcleo da AGEVAP, Alexandre Cid, para prestar os esclarecimentos 34

acerca deste ponto de pauta e seus requisitos de aprovação. Alexandre informou que para a 35

aprovação de alteração de regimento, é necessário quórum qualificado de 2/3, ou seja, 16 36

votos. Informou também que, por determinação do IGAM, a votação deve ocorrer de forma 37

aberta e nominal. Ato contínuo, Alexandre iniciou a chamada nominal dos conselheiros 38

presentes inquirindo-os sobre o voto da matéria em pauta. Após o cômputo dos votos 39

proferidos, o novo regimento interno do CBH Preto e Paraibuna foi aprovado com vinte votos 40

favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção. 5. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO 41

DA ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH PRETO E PARAIBUNA DE 2022 42

REALIZADA EM 28/04/2022 - GILBERTO MALAFAIA (SECRETÁRIO). Dispensada 43

a leitura da ata, tendo em vista o prévio envio da minuta, a mesma foi colocada em votação, 44

sendo aprovada por unanimidade. 6. APRESENTAÇÃO: PROJETO DE DESPOLUIÇÃO 45

DO RIO PARAIBUNA – LUIS FERNANDO OLIVEIRA CUCO – SECRETÁRIO 46

ADJUNTO DO CBH PRETO E PARAIBUNA E ASSESSOR DA CESAMA. O 47

presidente Wilson deu início a este ponto de pauta fazendo um breve relato sobre as condições 48

ambientais do Rio Paraibuna e em seguida passou a palavra para o conselheiro Luís Fernando 49

para apresentação do Projeto de Despoluição do Rio Paraibuna. Dando sequência, Luis 50

Fernando agradeceu o convite e deu início à sua apresentação informando que o projeto de 51

despoluição do Rio Paraibuna trata-se de uma demanda antiga da população juiz-forana, e que 52

vem sendo planejado há cerca de 25 anos. Trata-se de um projeto orçado em aproximadamente 53

R$ 140 milhões e teve seu início efetivado em 2013. Na sequência, Luis Fernando apresentou 54

um mapa com as principais intervenções do projeto. Antes de encerrar, fez um breve relato 55

sobre as próximas etapas do projeto e, em seguida, respondeu aos questionamentos dos 56

conselheiros. O presidente Wilson agradeceu a apresentação e passou ao próximo ponto da 57

pauta. 7. RELATO SOBRE A OFICINA DE CAPACITAÇÃO DOS PLANOS 58

DIRETORES DE RECURSOS HÍDRICOS DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS 59

AFLUENTES MINEIRAS DO RIO PARAÍBA DO SUL REALIZADA EM 21/06/2022 60

EM JUIZ DE FORA/MG - GTI/PDRH-PS1 E CTGRH). O presidente Wilson iniciou este 61

ponto de pauta fazendo um breve relato sobre o Oficina de capacitação do PDRH. Ressaltou 62

a importância dessa capacitação para os conselheiros e para  a sociedade em geral e reforçou 63

a importância do empenho de todos na implementação do PDRH. Em seguida a conselheira  64

Laene Vilas Boas  e o conselheiro Eduardo Araújo se manifestaram no sentido de também 65

ressaltar a importância do envolvimento de todos na execução do plano e também 66

agradeceram o apoio de todos os envolvidos na organização do evento. O conselheiro e 67

coordenador do GTI/PDRH-PS1, Lourenço Brazil também pediu a palavra para enaltecer a 68

capacitação realizada agradecendo também o apoio da equipe organizadora. No entanto, 69

considerou que a participação dos municípios e demais instituições ficou aquém do esperado, 70

apesar dos esforços envidados para a divulgação do evento por parte dos organizadores.  8. 71

APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA DELIBERAÇÃO QUE APROVA A 72

PARTICIPAÇÃO DOS CONSELHEIROS DO CBH PRETO E PARAIBUNA NO 73

XXIV ENCOB - WILSON ACÁCIO (PRESIDENTE). Seguindo com a pauta, o Presidente 74

Wilson colocou em votação a deliberação que autoriza a participação dele próprio e do 75

conselheiro Cézar Henrique Barra Rocha no XXIV Encontro Nacional dos Comitês de Bacias 76

Hidrográficas - ENCOB, a realizar-se entre os dias 22 e 26 de agosto de 2022, em Foz do 77

Iguaçu/PR. A deliberação foi aprovada por unanimidade.  9 RELATO SOBRE O EDITAL 78

DE CHAMAMENTO CONJUNTO PS1 E PS2 PARA MANIFESTAÇÃO DE 79

INTERESSE POR PARTE DOS MUNICÍPIOS EM RECEBEREM RECURSOS PARA 80

A ELABORAÇÃO PROJETOS EXECUTIVOS DE SES - CTGRH/AGEVAP. O 81

Presidente Wilson convidou o Coordenador de Núcleo da AGEVAP Alexandre Cid para 82

apresentar este item da pauta. Alexandre relatou que no início do mês a AGEVAP celebrou 83

um contrato de estágio não remunerado com a antiga conselheira do Compé e do CBH Preto 84

e Paraibuna, Luiza Cortat, no âmbito do Programa de Mestrado ProfÁgua, onde ela irá 85

desenvolver estudos, juntamente com a AGEVAP, para o estabelecimento dos critérios de 86

hierarquização do Edital.  Alexandre ressaltou também que para o próximo mês estará sendo 87

convocada uma reunião conjunta das CTGRH’s do PS1 e do PS2 para apresentação do edital 88

e validação dos critérios de hierarquização. 10. ASSUNTOS GERAIS E COMUNICADOS. 89

O presidente Wilson comunicou que no próximo dia primeiro de julho estará recebendo o 90

Diretor Geral do Igam,  Marcelo da Fonseca em Juiz de Fora. Wilson disse que esse convite 91

tem como objetivo realizar uma visita técnica à represa de Chapéu D’Uvas, e na sequência 92

será realizada uma reunião para apresentação das ações do comitê ao Diretor Geral. Reforçou 93

que, além de outros convidados, os conselheiros e conselheiras do comitê serão convidados 94

formalmente para o evento. 12. ENCERRAMENTO – WILSON ACÁCIO 95

(PRESIDENTE). Nada mais a tratar, o presidente agradeceu a todos a participação e deu por 96

encerrada a reunião.  97

 98

Conselheiros presentes à 3ª Reunião ordinária de 2022 – Mandato 2018/2022: 1- Poder 99

Público Estadual: Edenilson Cremonini Ronqueti – IEF; Eduardo de Araújo Rodrigues - 100

IGAM; Gilberto Malafaia de Oliveira – EMATER; Sérgio Luis Lamas Moreira – PCMG; 101

Carla Costa e Silva Raizer – SEMAD; Enio de Oliveira Pires – SEE. 2 - Poder Público 102

Municipal: Edcléia Campos Ferreira – PM SANTOS DUMONT; Lourenço Brazil de Jesus 103

– PM MAR DE ESPANHA; Mariana Matias Mattos – AMPAR; João Marcos Almeida da 104

Silva - PM BOM JARDIM DE MINAS. 3 - Usuários: João Batista Mendes - COPASA; 105

Caroline Campos Teixeira – PETROBRÁS – UTJF; Laene Vilas Bôas – FIEMG; Romerson 106

Pereira de Mattos – FURNAS; Luís Fernando Oliveira Cuco – CESAMA. 4 - Sociedade Civil: 107

Wilson Guilherme Acácio – INSTITUTO ENSINAR BRASIL; Matheus Machado 108

Cremonese - PREA; Adriano de Amorim Fernandes - GRUPO BRASIL VERDE; Valdinei 109

Alexandre de Oliveira - SINDÁGUA; Cézar Henrique Barra Rocha – UFJF; Isaac Newton de 110

Oliveira - AMA-JF 111

Convidados: Conforme lista de presença em anexo. 112

Juiz de Fora/MG, 23 de junho de 2022. 113

 114

 115

 116

 117

Wilson Guilherme Acácio 118

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e 119

Paraibuna 120

 121

 122

 123
Gilberto Malafaia de Oliveira  124

Secretário do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e 125

Paraibuna. 126
 127

Lista de Presença dos Convidados na 3ª Reunião Ordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2022

Local: Plataforma Google Meets  Data: 23/06/2022 - Horário 09:00h

Lista de Presença dos Convidados na 3ª Reunião Ordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2021

Local: Plataforma Google Meets  Data: 24/06/2021 - Horário 09:00h

3ª Reunião Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes

Mineiros dos Rios Preto e Paraibuna – PS1 do ano de 2022

Local: Plataforma Google Meets

meet.google.com/nqo-eejt-ckw

Data:  23/06/2022

Horário: 09:00h

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA – PS1

Lista de Presença dos Convidados na 3ª Reunião Ordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2022

Local: Plataforma Google Meets  Data: 23/06/2022 - Horário 09:00h

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA – PS1

Av. Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar, sala 07, Centro, Juiz de Fora/MG
E-mail: comunicacao.cbhps1@gmail.com – Tel.: (32) 3692-9271

NOME INSTITUIÇÃO E-MAIL ASSINATURA

Alexandre de Andrade Cid AGEVAP  PRESENTE

Jonathan Silva  AGEVAP

PRESENTE

Maria Goretti Hausmann IGAM  PRESENTE

Tayná Silva IGAM

PRESENTE

Marilda Cruz IAVARP

PRESENTE

João Emidio Siva IAVARP

PRESENTE

mailto:comunicacao.cbhps1@gmail.com

Lista de Presença dos Convidados na 3ª Reunião Ordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2022

Local: Plataforma Google Meets  Data: 23/06/2022 - Horário 09:00h

Lista de Presença dos Convidados na 3ª Reunião Ordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2022

Local: Plataforma Google Meets  Data: 23/06/2022 - Horário 09:00h

Lista de Presença dos Convidados na 3ª Reunião Ordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2022

Local: Plataforma Google Meets  Data: 23/06/2022 - Horário 09:00h

Lista de Presença dos Convidados na 3ª Reunião Ordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2022

Local: Plataforma Google Meets  Data: 23/06/2022 - Horário 09:00h

Você
08:34
Prezad@s, bom dia a todas e todos.
Peço por gentileza registrar presença no chat, com o nome e inastituição. grato
Alexandre Cid - Agevap
TST Lourenço Brazil Prefeitura Mar de EspanhaMG
08:52
Lourenço Brazil de Jesus . Prefeitura Municipal de Mar de Espanha MG
Valdinei Alexandre de Oliveira
08:57
Bom dia! Valdinei Alexandre de Oliveira - Sindagua-MG
Luís Fernando Oliveira Cuco
08:59
Luís Fernando - Secretário adjunto CBH-PS1
Ênio de Oliveira Pires
09:00
Bom dia a todos
Enio Pires - SRE Juiz de Fora
Gilberto Malafaia Emater-MG
09:01
Bom dia a todos
Edenilson Cremonini
09:01
Edenilson Cremonini - IEF
bom dia
Gilberto Malafaia Emater-MG
09:01
Gilberto Malafaia de Oliveira
Joao Marcos Almeida
09:01
João Marcos - Prefeitura de Bom Jardim de Minas
Wilson Acacio
09:01
Wilson Guilherme Acácio Instituto Ensinar Brasil e Presidente do CBH Preto e Paraibuna
Sejam todas e todos bem vindas e bem vindos em nossa Plenária
Maria Goretti Haussmann
09:02
Goretti/GECBH - Igam: Bom dia a todos!
Mariana Matias
09:03
Mariana Matias - AMPAR
Laene Fonseca Vilas Boas
09:06
Laene Vilas Boas - FIEMG - Bom dia
Adriano de Amorim Fernandes
09:06
Adriano de Amorim Fernandes - Grupo Brasil Verde.
Carla Costa e Silva Raizer
09:06

Lista de Presença dos Convidados na 3ª Reunião Ordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2022

Local: Plataforma Google Meets  Data: 23/06/2022 - Horário 09:00h

Carla Costa e Silva Raizer- Representando a Semad
lamasmoreira
09:08
Bom dia a todos: Sérgio Luis Lamas Moreira Delegado de Polícia Civil
Caroline Campos Teixeira
09:08
Caroline Campos - Petrobras
Você
09:10
Prezad@s, bom dia a todas e todos.
isaac newton de oliveira newton
09:10
Bom Isaac Newton!
Você
09:10
Peço por gentileza registrar presença no chat, com o nome e inastituição. grato
isaac newton de oliveira newton
09:10
Isaac Newton AMAJF
João Batista Barbosa Mendes
09:15
João Batista representando Copasa
Você
09:15
bom dia Peço por gentileza registrar presença no chat, com o nome e inastituição. grato
Romerson Mattos
09:16
Bom dia a todos!
Barra Rocha
09:22
Bom dia!
Prof. Cézar Barra da UFJF
Luís Fernando Oliveira Cuco
09:28
Contato para combinar a entrega das camisas alusivas à expedição nascentes do Paraíba (32)98859-1172 Luís Fernando Endereço: Av. Barão do Rio Branco 1843, 10º andar
Barra Rocha
09:31
Separa uma para mim Luís! Qual o valor?
Luís Fernando Oliveira Cuco
09:33
é só buscar aqui professor
não tem que pagar não
Luís Fernando Oliveira Cuco
09:34
já está separada aqui
TST Lourenço Brazil Prefeitura Mar de EspanhaMG
09:34
quando for em jf posso apanhar
Luís Fernando Oliveira Cuco

Lista de Presença dos Convidados na 3ª Reunião Ordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2022

Local: Plataforma Google Meets  Data: 23/06/2022 - Horário 09:00h

09:35
temos tamanhos M, G, GG, EG
Carla - SUPRAM-ZM
09:36
Luiz Fernando, separa uma tamanho M por favor. Entro em contato com vc pra combinar a entrega.
Luís Fernando Oliveira Cuco
09:39
pode deixar Carla
João Batista Barbosa Mendes
09:40
João Batista Estou sem audio posso votar pelo chate
Barra Rocha
09:41
Favorável.
João Batista Barbosa Mendes
09:41
Meu voto favoravel
Romerson Mattos
09:42
estou sem aúdio
Favorável
lamasmoreira
09:43
Sou Favorável
estou sem audio
Caroline Campos Teixeira
09:43
Pessoal, Internet está oscilando bastante no trabalho hoje. Qualquer coisa podem me chamar aqui que o chat está funcionando bem. O áudio e vídeo que estão falhando.
Marilda Cruz
09:45
João Emídio está presente. Também favorável
Você
09:45
ok D. Marilda. grato
Adriano de Amorim Fernandes
09:46
Luís Fernando, entrarei em contato para pegar uma camisa G. Obrigado.
Luís Fernando Oliveira Cuco
09:48
ok
Adriano de Amorim Fernandes
10:04
Parabéns pela exposição, Luis Fernando. Efetiva e didática.
Gilberto Malafaia Emater-MG
10:06
Infelizmente, por motivo de trabalho urgente, tenho que sair da reunião. Mas Luiz Fernando, o Secretário Adjunto do Comitê, estará presente. Boa reunião pra todos.
Carla Costa e Silva Raizer
10:14
Homenagem merecida!

Lista de Presença dos Convidados na 3ª Reunião Ordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2022

Local: Plataforma Google Meets  Data: 23/06/2022 - Horário 09:00h

Matheus Machado Cremonese
10:15
Bom dia Matheus Cremonese - PREA
TST Lourenço Brazil Prefeitura Mar de EspanhaMG
10:33
G
TST Lourenço Brazil Prefeitura Mar de EspanhaMG
10:41
HORARIO
Barra Rocha
10:47
Chutando lata, kkk!
Maria Goretti Haussmann
10:51
Goretti/Igam: Agradecemos a participação das conselheiras (os) do CBH.